上海市人民政府文件

沪府规 〔２０２４〕３号

上海市人民政府关于印发修订后的

«上海市饮用水水源保护缓冲区管理办法»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

现将修订后的«上海市饮用水水源保护缓冲区管理办法»印发

给你们,请认真按照执行.

２０２４年２月２３日

(此件公开发布)

—１—

上海市饮用水水源保护缓冲区管理办法

　　第一条　(目的依据)

为加强饮用水水源保护,规范饮用水水源保护缓冲区管理,统

筹生态环境高水平保护和区域经济社会高质量发展,根据«中华人

民共和国水污染防治法»«中华人民共和国水法»«中华人民共和国

长江保护法»«中华人民共和国固体废物污染环境防治法»«上海市

饮用水水源保护条例»«上海市船舶污染防治条例»«上海市水资源

管理若干规定»等法律法规规定,制定本办法.

第二条　(设置原则)

综合考虑本市饮用水水源保护现状,根据本市河网水系的潮

汐、汇水区等特点,分层次、精细化实施水源保护区管理.在按照

国家技术规范划定的饮用水水源一级保护区、二级保护区和准保

护区外,设置饮用水水源保护缓冲区(以下简称“缓冲区”),进一步

确保本市饮用水水源质量和安全.

第三条　(部门职责)

市生态环境部门负责全市缓冲区环境保护的统一监督管理.

区生态环境部门负责本辖区范围内缓冲区环境保护的监督管理.

交通、海事部门根据各自职责,负责缓冲区内码头、船舶污染

防治的监督管理.

发展改革、经济信息化、公安、住房城乡建设管理、规划资源、
—２—

水务、农业农村、绿化市容、市场监管、城管执法、应急等部门根据

各自职责,做好缓冲区环境保护工作.

第四条　(政府责任)

市、区政府和街镇对本行政区域内缓冲区的环境质量负责.

街镇应当在区生态环境、规划资源、经济信息化等相关部门的指导

下,将本辖区范围内缓冲区的环境保护工作纳入网格化监管,建立

环境问题发现、报告和处置机制,助力区域产业结构和布局优化

调整.

第五条　(企业事业单位义务)

缓冲区内的企业事业单位和其他生产经营者应当遵守环境保

护相关法律法规,防止水体污染和生态破坏,履行污染监测、报告

等义务,对所造成的损害依法承担责任.重点排污单位应当依法

主动公开环境信息.

第六条　(缓冲区划定程序)

缓冲区范围的划定和调整,由市生态环境部门会同市发展改

革、水务、规划资源、经济信息化、交通、农业农村、海事等部门和相

关区政府在组织专家科学论证的基础上提出方案,报市政府批准

后公布执行.

第七条　(生态补偿政策)

本市饮用水水源保护生态补偿制度适用于缓冲区.市、区政

府在饮用水水源保护生态补偿财政转移支付过程中,将缓冲区纳

入转移支付范围.补偿标准可按照饮用水水源准保护区的一定比

—３—

例执行.

第八条　(管理要求)

缓冲区实施负面清单管理,以负面清单形式明确缓冲区范围

内禁止实施的行为.负面清单未禁止的,应当遵守相关法律法规

以及国家和本市的其他管理规定.

第九条　(负面清单)

在缓冲区范围内禁止以下行为:

(一)禁止新建、扩建铅蓄电池制造业、电镀行业等涉重点重金

属重点行业建设项目;改建建设项目,不得增加水污染物排放量.

(二)禁止建设工业固体废物、危险废物集中贮存、利用、处置

的设施、场所和生活垃圾填埋场.

(三)禁止新建、改建、扩建危险品装卸码头(符合规划和环保

要求的船舶加油站、加气站除外).

(四)水域范围内,不得航行装载剧毒化学品、国家禁止运输的

危险化学品和危险废物(废矿物油除外)的船舶,禁止船舶排放含

油污水、生活污水、垃圾等污染物.

第十条　(施行时间)

本办法自２０２４年３月１日起施行,有效期至２０２９年２月

２８日.

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２４年２月２６日印发

—４—